1

令和 3年 9月 30 日

報道関係者 各位

岩手県北自動車株式会社

代表取締役社長 松本 順

岩手県北バス：高速夜行バスを新ブランドにリニューアル

「MEX宮古・盛岡」(宮古・盛岡～さいたま・東京・横浜)

１０／２８（木）より運行再開

岩手県北自動車（以下、岩手県北バス）が平成元年より運行してきた宮古・山田～東京・横

浜線（旧愛称；BEAM-1）は、コロナ禍による移動需要の減少に伴い、昨年春より運休しており

ましたが、10 月 28 日（木）より運行を再開いたします。運行再開にあたっては、みちのりグ

ループ共通の高速バスブランド＝ＭＥＸ(Michinori Express)へ切り替え、首都圏側の停留所を

拡充し、運賃体系やサービス内容を大きく変更いたします。またリニューアルキャンペーン

も同時にスタートいたします。運行概要は下記の通りですが、詳細はＭＥＸ夜行バスサイト

（https://www.michinori-express.com/nanbu/)をご覧ください。

■運行路線について

 ●（旧）ＢＥＡＭ－１

  ▽山田・宮古・盛岡    ⇒東京（品川）・横浜

    〇（新）ＭＥＸ宮古・盛岡

▽山田・宮古・盛岡    ⇒さいたま新都心・東京駅（鍛冶橋）・横浜

 首都圏での停留所は、さいたま新都心バスターミナルを新設し、東京都内の停留所も便利な東

京駅へ変更致します

 盛岡宮古横断道路の開通に伴い、運行時間は大幅に短縮され、上り便の宮古～東京間は従

来の 9 時間 35 分に対し、MEX 宮古・盛岡では 8 時間 56 分と約 40 分短縮されます

■運行再開日

     令和 3 年 10 月 28 日（木）（岩手発）

        〃  10 月 29 日（金）（首都圏発）

※ 当面は、岩手発は木曜～土曜日出発、首都圏発は金曜～日曜日出発の週末運行を予定し

ております

  ※※ 新型コロナウイルスの感染状況により変更になる場合があります

 〇予約受付開始日

     令和 3 年 9 月 30 日 10 時より

https://www.michinori-express.com/nanbu/

2

■ＭＥＸ宮古・盛岡便の主要装備、コロナ感染予防対策

 長時間の乗車にも適したプライベートカーテン付１人掛３列独立シート

 フットレスト・レッグレスト付・トイレ付車両での運行

 車内には無料 Wi-Fi 及び、充電用コンセント又は USB 電源を搭載

 クリーニング済ブランケット（個包装）、腰当クッション、使い捨てスリッパ用意

 車両には空気触媒エコキメラ®による抗菌・抗ウイルスコーティング施工を実施

 運行車両にはシャープ製プラズマクラスター®イオン発生装置を設置

 お客様へのマスク無料配布、アルコール消毒液設置、車内換気を実施

 ＭＥＸ宮古・盛岡便の全ての乗務員は新型コロナワクチン２回接種を完了

■ＭＥＸ宮古・盛岡便の運行時刻・運賃

  ●運行時刻

   ●運賃

    宮古・山田～さいたま・東京・横浜間 大人 7,900～13,300 円

    盛岡    ～    〃         大人 6,900～12,300 円

     ※早期予約割引等各種割引あり

■ＭＥＸ宮古・盛岡便リニューアル運行再開キャンペーン

●山田・宮古発着キャンペーン運賃 5,000 円（大人片道）

（座席数限定あり、10/28～12/12 までにご乗車の場合の特別価格）

●11月末までにご乗車の全てのお客様へ次回以降に利用できる 500 ポイント進呈

  ※利用期限は 2022/3/31 ご乗車分まで

●記念アメニティグッズ進呈（アイマスク、耳栓、アルコール除菌ウェットシート）

3

■ＭＥＸ（Michinori Express）ブランド

岩手県北バスを含むみちのりグループ＊１では、グループ各社の高速バスで高水準の安全性・サービスの実現を図り、グル

ープ統一ブランドとしてＭＥＸを立ち上げました。みちのりグループの高速バスには順次ＭＥＸブランドの車両が導入されま

す。

 ＊１：みちのりグループ：以下の会社で構成される交通・観光事業グループ。

   岩手県北バス・福島交通・会津バス・関東自動車・茨城交通・

   湘南モノレール・みちのりトラベルジャパン

     〇当社運行の MEX 便一覧

▽MEX 青森： 青森・弘前      ⇒ さいたま・新宿・舞浜

  ▽MEX 三沢： 三沢・八戸・盛岡 ⇒ 新宿・舞浜

   ▽MEX 八戸： 八戸・盛岡・矢巾 ⇒ 新宿・川崎

■ＭＥＸデザインのご紹介

ＭＥＸは、気鋭のデザイナー川西康之氏＊２による、これまでの高速バスにないデザインを実現しています。昼と夜、田

園や海岸、山間部や都市部、様々な風景に映える「シャンパンゴールド」を基調に、どんな環境でも温かくお客様をお迎えし

たく「みちのりオレンジ」でエントランスを包み込みました。ＭＥＸのロゴは、躍動感とスマートさを表現しています。ＭＥＸは、

皆さまの旅を美しく豊かに演出します。

＊２：川西康之氏：株式会社イチバンセン一級建築士事務所代表取締役

 代表的な仕事に、土佐くろしお鉄道中村駅リノベーション／ 観光列車「えちごトキめき

リゾート雪月花」／観光型高速船シースピカ SEA SPICA／WEST EXPRESS 銀河 など

 グッドデザイン賞中小企業庁長官賞、ブルネル賞優秀賞、

 英国デザイン協会国際デザインアワード最優秀賞など受賞多数。

＜本件に関するお問合わせ＞

●岩手県北自動車株式会社 高速路線部 荒屋敷

TEL:019-641-7770 FAX:019-641-7700 Mail；ara＠iwate-kenpokubus.co.jp

●みちのりホールディングス 工代（くだい）

TEL:03-6250-1075 FAX:03-6250-5620 Mail；m.kudai@igpi.co.jp